2. de gen. l. 5. 56. 78. 6. Meteor. in f.

Diffinitio loci explicatio.

Calor vt habet principium vitale.

Diffinitio materiae ad ortum spontaneum unde sit.

Sequitur effectus animantium.

Calor animalium generat non necessarius sit ab igne ortum non habet.

Effectus animantium generat non vniuersi sunt.

Lib. 1. cap. 14. 15. 16. 36. 1. de ortu anim. horn. cap. 5. De consuet. sat. horn. c. 6. 17.

...umaliter... *Onia*, & *insturum rationibus occurrit*; explicando *qua ratione lumen*, & *motus* equo- *promouent ignis generationem*; & *calore vite naturae*... *Cap. CXXVII*

Quod ex Ouidio posterius adducitur, necessitatem non habet philosophicam; sed tan-
 quam quandam verisimilitudinem; ac probabilitatem; sit erat enim Poetae asserere,
 dogma vulgo persuasum; nempe terram vi caloris Solaris ex se multa veluti parere anima-
 lia. Deinde vero Naso id tantum sentit terram madidam; post quam a calore Solis pericu-
 lit, ex se protaliter animalia; hoc autem non esse asserere calore illum Solis esse causam
 efficienciam primariam eorundem; sed est significare illum esse causam sine qua non ortus
 illa fierent; atque adeo causam dispositiuam; quam non inquirimus in praesenti. Nec
 tunc autem postrema ratione magis quidem ponderis existimantur esse in propo-
 sito; sed eas ego multis nominibus inuenio solubiles. In primis etenim concedere non pos-
 sumus quae ratione potest ignis a lumine generari, eadem posse animas a calore procreari; si
 quidem corpus lumine affectum praestantiores naturam obtinens corpore calido ignem
 producere valet; cuius essentia est in calore sita; sed corpus calidum infra naturam corpo-
 ris animati collocatum viuenciam gignere non valet perfectione; si ergo densus a lumine
 calorem fieri; negatus a calore animas produci. Deinde vero in firmam a lumine proprie-
 ignem procreari; non enim accidens substantiam efficit virtute sua; omniisque substantia,
 quare ignis etiam Aristoteli sit ab vniuerso agente, non ab aequali loco; sed in generatione
 ignis lumen materiam solam modo disponit ad ignis formam induendam; quae ab igne ve-
 terti, factem praesistente in misto aliquo praesente, procreatur: Quam enim calor diuini,
 sit generum; sensibilis vnus; & accidentalis; essentialis alteri, qui est forma specifica ignis;
 lumen multiplicatis radijs aerem atterit diuidens fere ad minima; vt alias ostendimus; ca-
 que diuisione aerem spoliat humore accidentario; inuenta in eum sic ita pariter acciden-
 tali, quae accidentale aeris quoque calorem a tunc aerem dispositiuam reddidit ad in-
 duendam formam ignis a quocunque igne praesente, quantum vis hebetatarum, ac remi-
 sarum virtum; quum autem in toto aere mista vigeat, alias manifesta sensui, alias aciem
 sensus subterfugientia sub specie atomorum, & ex halationum, in quibus ignis adest, licet a
 contrarijs elementis labefactas nimum vires obtineat; potis esse ille ignis in materia
 dispositiuam suae formae similem procreare, sine illa materia sit a lumine, siue a motu so-
 lidorum corporum per attritionem disposita; vt obseruauimus in opere *De perfecta consti-
 tutione hominis in vitro*: Quare lumen, & motus atterendo aerem, aut aliam quamvis mate-
 riam, calorem in ea generat accidentalem; quo ipsa disponitur adeo ad ignis formam; &
 naturam induendam, vt eam facile concipiat a quocunque igne vel hebeti in quibusque
 mistis occurfantibus contento. Huc ea faciunt, quae apud Ioachimum Portium Ringel-
 bergium legitimus asserentem saepe numero per mign equi collum manursum, ac deorsum
 in tenebris ducta, vndique ignium scintillas erumpere se conspexisse; nimirum ex halato-
 ne ex equi corpore halante frictionibus attenuata; & ab igne in manu equi; vt in misto
 vidente, accensa: Non alia sanatione Theodoricus pater ex toto corpore scintillas dicitur
 profudisse; dum in tenebris fricaretur. Confimilem causam habebat, quod Cardanus in
 ter miracula hominis recessit, cuidam nempe monacho Cammelitano per annos tredecim
 perpetuo id emensse; vt quoties capitiun reducebat adocipuit; scintilla ignis e capillis
 erumperent; quamobrem ad conuicia frequenter vocabatur. Eiusdem argumenti est;
 quod sapientia Iosepho patre pro adulescens auduit; nempe se inuenientem in Insula Corfica
 Illustrissimo Iohanni Negro no pro Sefensissima Republica Genouense Gubernatori medici-
 nam facientem Franciscus Guido Iuriscoonsulto artificiosa memoriae monstro memorabili
 nullique hominum vquam in ea comparabili, familiarissime vsum; quem saepe sapientia
 dum nudus in lecto recumberet; casu brachia frictione manuum leuissimum flammam cui-
 dentissimas excutere consueuisse. Quisimmo dum Pisis Philosophiam docerem, ab Anto-
 nio Canbio bibliopola Pifeno percipi se bis anno m d c x v i i i c i r c a festa Natalitia, dum sub-
 cuban nuncupatum exeret arctiorem, simmas e dorso, & brachijs cum strepitu effluisse;
 vniuersae familiae praesent maximo stupore, timoreque incusso: Hoc idem frequen-
 tissimo in more positum fuisse Maximo Aquilano medico egregio Petrus Lupinus inter Pifani
 Gymnasis professores non indoctus eius amplissimo mihi retulit testimonio: Homi-
 nes illos noui calidiori temperamento; vt halentes e corpore spiritus frictione a teriti sum-
 me disponerentur ad ignem naturam concipiendam ab igne in quouis misto existente;
 atque adeo ab igne propriam carpium vestimiet: Sic attritus aer frictione chaly-
 bis cum ferrice; ac hederæ cum leuro; atque omnino durorum liquorum confritio; quod vul-
 go faciunt Indii Occidentales; aer inquam medius attritus disponitur ad igneam naturam
 induen-

*Lumen et ge-
nerat ignem.*

*Ignis fit ab
ignis solo.*

*Ignis ex aqua
caldo ut con-
uertit.*

*Ignis ex humo
no corpore fru-
stracionibus.*

*Memoria in-
temporealis.*

274

*2. de gen. 30.
7. Met. 1. 30.*

*8. Lib. de Vita,
cap. 34.*

Cap. 11.

*Lib. Experi-
ment.*

*2. de rer. nat.
4. 13. p. 4. 13.*

inducendam; quam acquirit proxime ab igne latente in lignis, lapide, chalybene; licet ex-
 limas habeat vires; patientis enim summa dispositio supplet imbecillitatem virium effici-
 entis causae. Ita ergo vere nec lumen, nec motus ignem procreat; sed materiam, praeter-
 tim aëris, summe dispondant ad ignis formam induendam; quam acquirit a quantuloqu-
 que, & qualicumque igne in quibuslibet mixtis existente. Sic plane calor ambientis non
 generat viuentia sponte nascentia; nec ortum procreat animas; sed disponit solummodo
 materiam spontaneo viuentium ortui, eam preparatissimam reddens ad induendam ani-
 mam; & naturam viuentis ab occulto illo agente; cuius dignotionem inquirimus. Ad
 aliam vero rationem concedentes vitam animantium nostratium in doctore Aristotele niti co-
 lore; primum negamus absolute verum esse theorema, Eiusdem est efficere, ac facta fieri;
 nam plerumque a gentra suam opus efficiunt; et factum minime tentant; estque conditio hæc
 viuentium nostratium eorumnissima; nam ut patens filios genuit, statim eos in illorum
 arbitrio fuit; aut saltem ad iutores. Ita efficiens viuentia sponte nascentia, si ab ijs recipit
 facti dignitatem; eorum generatione absolutus, quasi sanctum officio suo, relinquat eorum-
 dem custodiam causis remotis, ipsorumque industria; atque naturae; quæ omnibus, ac
 singulis insuit studium, ac vires te tuendi. Deinde vero etiam disputationis demus omnes
 agens inuigilare suorum operum tutelam; non tamen ideo sitne quocumque aliquid quod
 nis modo fouet; id zius sit causa efficiens proxima; fouet enim calor viuentia cuncta no-
 stratia; etiam es perfectiora; quæ seminis internenta a parentibus procreata fuere; qua-
 mobrem non ideo calorem habent sui genitore viuentia sponte nascentia; quia calore
 foueantur. Dyneeps autem vita fouet calore proprio viuentium corporibus inuito;
 non abtrea exteriori in aere vigente. Ita ergo Olympiodoro, & alij s assentiscendum non est;
 quicumque deceptat causam efficientem proximam procreantem viuentium generationis,
 eorum animas in materia; seu ex materia immediate procreantem, esse calorem, ac specia-
 tim in ambiente vigentem.

*Difficilis ma-
 terie supplet
 agentis imbecil-
 litatem.*

*Agens non sem-
 per tentat opus
 a se factum.*

*Natura cibus
 insuit studio,
 ac vires te tu-
 di.*

*Calor omnibus
 viuentia fouet.*

*Vita quo calo-
 re foueatur.*

*Deum et fa-
 milia cap. 4.
 7. 9. 13.
 1. 1. 1. 1. 1. 1.*

*Deum et fa-
 milia cap. 4.
 7. 9. 13.
 1. 1. 1. 1. 1. 1.*

*Deum et fa-
 milia cap. 4.
 7. 9. 13.
 1. 1. 1. 1. 1. 1.*

*Deum et fa-
 milia cap. 4.
 7. 9. 13.
 1. 1. 1. 1. 1. 1.*

landuni opinio statusus animantia sponte nascentia gigni a parte calidioris. *Cap. CXXVI.*

Omnia ille in questionem reuocans landunus de proposito alicubi agit. *Orta*, inquit
 per putrefactionem sunt ab agente materiai subielecti; quod est pars calidior, &
 magis actua cius, quod putrefeit; quæ correspondet semini masculo habenti vim gene-
 randi ab eo, a quo effluxit; & agens in partem humidiorem, & passibiliorem; quæ correspon-
 det semini femelle; illa vero pars rei putrefactis calidior, & actua habet vim generandi
 sibi a celo, & a Sole inditam; & non ab aliquo simili in specie, vel in genere pro-
 pinquo.

Profunditur alio sententia ostendendo sponte nascentia non fieri a parte calidiori substantia putrefactis.

Cap. CXXVII. Sed multa sunt, quæ propositum opinionem dirant; in primis enim spontanea viuentium
 generationis natura in eo sita est, ut sit ab agente latente; pars calidior rei patri-
 de sensui maxime conspicua est; non ergo spontaneam generationem promonet. Deinde
 spontanea generatio viuentium plerumque fit ab ique putredine, vel late supra demonstra-
 uimus; quare generans animantia sponte nascentia non est absolute pars calidior rei putre-
 scentis. Deinceps pars ista calidior vel agit formaliter, quia calida est; vel calor in ea sit
 principium quo primo viuentia procreat; & hoc non, quia calor siue accidentalis, siue ha-
 bitualis, est infra naturam animas viuentis sponte gignendi; quare illam producere non
 potest; vel agit beneficio alterius virtutis calore dignioris; quod landunus inuit; sed ista
 virtus vel est accidens; at hoc substantiam gignere nequit; vel est substantialis forma in-
 fra naturam; sed hæc animam seipsa præstantiorum procreare non valet; vel est anima;
 sed falsum est omnino putrefacta; ex quibus oriuntur animantia sponte, habere sui partem
 calidiorum animatam; quoniam plerumque illorum viuentia non sunt, sed sunt, cadauera nullam
 sui partem animatam habentia, cenum, caseus, butirus, & alia id generis sexcenta inani-
 ma; viuentiam itaque sponte nascentium causa efficiens non est pars calidior substantia
 putrefactis. Vterius diuidens landunus rem putrefactam in partem calidiorum, quam
 dicit esse feminam, & proponit non responderet semini masculo; atque in partem humidiorum,
 quam ait esse masculinam, & æmulari semen femininum; aperte constituit sponte na-
 scentia fieri formaliter a re; & ex re putrefacta; quatenus putrefacta est; quam tamen
 ex aduerso Aristoteles decernat nihil gigni putrefactis; sed sponte nasci viuentia ex parte;
 quæ con-

M

*Generans
 spontanea na-
 tura in quo sita.*

*Calor est infra
 naturam.*

*Animantia
 quæ non sunt
 viuentia.*

*Cap 26 et fa-
 milia.*

*Deum et fa-
 milia.*

*De gen. an.
 cap. 12.*

quæ concoquitur, separata a putrescente. Non itaque sponte oriuntur animantia genita a calidiorē parte rei putrescentis.

Diluantur landani rationes, explicata proportione seminis ad rem putrem;

& vinctus sementiferi ad celum.

Cap. CXXXIX.

Argumenta vero viri præclari adeo firma non sunt; vt nobis illius opinionem persuadere poterint; ad primum enim concedentes materiam putrem proportione respondere semini; & quæ semini proportione respondent habere in se rationem, quæ est causa efficiens animatum gignendorum; negamus talem proportionem esse, quia vt in semine masculinum est principium generationis actiuum, & femininum, quod est principium generationis passiuum; ita in re putrescente, æt qua nascuntur viuientia sponte, sit pars calidior semini masculino similis; quæ sit spontaneæ generationis causa efficiens; sit etiam pars humidior, quæ semen femellæ representans sit in eadem generatione causa materialis, & principium passiuum; negationis rationes dudum atulimus; sed contumimus in eo materiam, ex qua nascuntur sponte viuientia semen æmulari, vt docuit nos Aristoteles; quod vt semen habeat in se principium generationis effectiuum; sed tamen re distinctum, & subiecto a principio passiuo, & materiali; sic materia illa seipsam apta sit mouere eo motu quo semen mouet, non quia in illa vna pars aliam moueat; sed quia in ea latens forma totam illam materiam sibi subditam motu generationis afficiat; vt latius infra commodiori loco explicabitur. Ad secundum concedentes semen habere vim generandi ab eo, a quo effluit; negamus partem calidiorē rei putrescentis consimiliter habere vim generandi viuientia a celo; nam semen a parente habet vim genitricem immēdiate, veluti causa proxima rei generandæ; a celo vim genitalem habet materia illa, veluti a causa remota. Quo fit vt patet scite statuat causa efficiens proxima filiorum; a celo non recte dicatur causa propria generationis. Deinde vis illa genitrix, quam tribuit landanus parti calidiori rei putrescentis, est illius actus partem formam specificam; nam omne agit ratione suæ formæ, vt patitur ratione materię propriæ; a si omnis forma sit, prouenit quæ ab agente vniuoco, vt asserit idem landanus; male igitur inquit vim generandi parti calidiori rei putrescentis prouenire a celo, quod eidem parti æquiuocum est. Ita ergo non est assentiendum landano in proposito.

Materia putris proportionata semini vt sit

Genus ut a parente quod habet generandi

Actus omne per formam, partem per materiam

7. Meta. 131

Lib. 2. cap. 3. 36. C. 593.

1. de an. 51

Archangeli sententia decernens, animantium sponte nascentium causam esse; et recte esse calorem tum ambientis, tum rei putrescentis in virtute substantię operantem.

Cap. CXXX.

Mercenarius, qui patrum nostrorum gente in hoc almo Lyceo summa cum laude acceptissimus disputator Peripateticus coluit, in suis Dilucidationibus a seruit spontaneæ viuientium originis causam effectricem proximam esse duplicem calorem in virtute celestis substantię operantem; vt semen operatur in virtute parentis; alterum quidem esse calorem ambientis; a quo producantur sponte nascenda ex calidiorē terra; alterum vero esse calorem rei putrescentis; a quo gignuntur sponte nascenda ex animalium cadaueribus; quia sic vt erque calor materiam disponit ad spontaneam viuientis originem subeundam; & formam substantialem induendam; quum vbiq; idem principium sit materiam præparans; & præparat formam concilians.

Concellitur propozita opinio, demonstrando a nullo calore in virtute calorem

produci posse viuientia sponte nascenda.

Cap. CXXXI.

Ceterum neque ista dogmata nobis accipi possant. In primis enim Aristoteles generationem comparat ortum spontaneam animantium cum generatione aotorem ex semine, ait quæ se mine sponte ab externo agente procreari; at sponte nascentium autorem non distinguat a materia spontanei ortus, quæ seipsam mouet eodem motu, quo semen mouet; non ergo spontanei ortus aotore est calor ambientis domæ canosa terra mus, vel rana, procreator. Deinde vero falsum est accidens, cum in modi calorem esse constitetur Archangelus, formam substantialem in materia disposita procreare; nec in virtute substantię; nam agente adæquatum in virtute suæ formæ substantialis operatur substantiam gignens; & ministerio suorum accidentium vtens agit materiam disponens; accidens autem agit gubernatum ab agente præcipuo, siue primario, quod forma est; siue adæquato, quod est substantia

Spontaneus ortus ab agente operante

Accidens et quæ in ortu substantia

7. Meta. 131

substantia composita; non in productione substantia; sed in preparatione materiae, quae est productio accidentium. Deinceps calor si in virtute substantia caelestis generatus? calor? non; quia substantia causa non est accidentis: calidus? minus; quia est agens commune, ac remotum; aggregatum ex calido, & calore? minime; tum quia efficiens proximum non constituitur ex agente remoto, & non agente; tum quia ex substantia, & accidente fit aggregatum per accidentis; nos quae rimus causam per se generantem sponte nascantia: tum quia vilia nobiliorum principum habent sua generationis quam homines, & praestantiora vicia, quae a proprijs parentibus semine produuntur: calidum enim est omnibus subcaelestibus nobilissimum Aristoteli; cui semper nobilitatis rei nobilissimum est principium generans.

Efficiens proximam non constituitur ex remotis.
Calidus nobilissimus cunctis nobilitatibus.

Dignioris principum nobilissimus.

*V. de I. 13. 16.
10. de Sol. probl.
33.*

Soluuntur argumenta obiecta, & explicata habitudine dispositionis causa ad formas dispositas materiae conciliantem. Cap. CXXXII.

Rationes vero viri praecelari fidesiles sunt; ad primam enim negamus in ortu spontaneo calidum se habere ad calorem; vt pater ad semen; nam semen generat viuus in virtute parentis; quia nascum est a parente immediate anima; ad vim generitricem; vt sui formam; sed calor forma non est anima, vt esse debet vim generitricem animatores; quum calor accidens sit; nec a calido vim eam immediate producam suscipit; quum calidum sit causa sponte nascantum remota. Ad secundam negamus absolute semper, ac speciatim in generatione spontanea idem esse agens materiam praeparans, & praeparatae formam concilians; id enim locum habet in ortu non spontaneo solum, ad spontaneum discrimen. Sed breuius has languini, & Archangeli sententias perstringere libuit; quia superius abunde a nobis demolitae fuerunt cum omnibus suis fundamentis; quare non oportet nunc de nouo in eorum consutationem superius adnotata repetere; Quibus eam Auerrois, & Olympiodori placita conuulsa sunt; ijdem rationibus laudum; & Archangeli, ac Iuelli dogmata in proposito prosternuntur; Quia & ijs etiam theurmatibus demonstrantur, quibus multo antea demonstrauimus pleraque animantia sponte nasci a bisque vna putredine; putrefactientemque causam formaliter non generare animantes; sed mista in elementa dissoluere; calidamque substantiam praecise multo ignobiliorum esse viuente, atque adeo viuientium originem spontaneam calida substantia vt ab efficiente primario, & immediato, quod quaerimus, non promoueri.

Calidus generans non esse praeparatum.

Distanti causa, seu generans vbi non conciliant.

*Cap. 103. & 104.
Cap. 57. & 58. quatuor.*

Seneca; & Auerrois, ac Ficini sententia decernens causam efficientem proximam spontaneam viuientium generationis esse animam terrae; & aquae, seu eius elementa, in quo maxime vult esse istam viuentiam sponte nascantem suas ideas in tali anima obtinere. Cap. CXXXIII.

*1. de nat. quaest.
cap. 16.*

Moralis ille Seneca vbi Physiologum agit, & plerisque autoribus Non esse terram sine spiritu palam est; ait; non tantum illo, quo tenetur, ac partes sui iungit; qui inest cuiusmaxi, mortuisque corporibus; sed illo vitali; & vegeto, & alente omnia: Hunc nisi haberet, quomodo tot arbutus spiritum infunderet, non aliunde viuentibus, & tot satis? Quomodo tam diuersas radices aliter, atque aliter in se mixtas foueret, quasdam summa receptas parte, quasdam altius tractas, nisi multum haberet animae, tam multa; tam varia generantis, & haultu, atque alimento suo educantis? leuibz adhauc argumentis ago. Totum hoc caelum, quod igneus aether, mundi summa pars, claudit; omnes haec stellas, quarum iniri non potest numerus; omnis hic caelestium caetus; & (vt alia praeterea) hic tam prope a nobis aegres cursum Soli; omni terrarum ambitu non semel maior, alimentum ex terreno trahunt; & inter se partinuntur; nec vilo alio scilicet, quam halitu terrarum sustententur; hoc illis alimentum, hic pastus est; non possit autem tam multa, tantaque, & seipsa maiora; terra nutrire, nisi plena esset animae, quam per diem & noctem ab omnibus partibus suis fundit. Fieri enim non potest vt non multum illi superstit, ex quo tantum pectur; ac sumitur; & ad tempus quidem; quod exeat, nascitur. Cicero quoque in hanc sententiam scribit. Quod si ea, quae a terra stirpibus continentur, arte naturae viuunt; & vigent; profecto ipsa terra eadem vi continentur, & arte naturae; quippe quae gravida seminibus omnia pariat; & fundat ex se se, stirpes amplexa alat; & auget; ipsaeque alatur vicissim a superis, externisque naturis. Sed hanc opinionem multo euidenitius excollit magnus ille Picinus Platonice Philosophiae apud Italos aetate nostrorum aetate reformator, qui viuentia cuncta sponte nascantia non aliunde animam immediate fortiri decreuit; quam ab anima terrae, & aquae, ac omnino eius elementa, in quo spontaneam viuentium generationem celebrari contingit; in hoc a plerisque alijs Platonice dissentiens, quod

Seneca; & Auerrois, ac Ficini sententia decernens causam efficientem proximam spontaneam viuientium generationis esse animam terrae; & aquae, seu eius elementa, in quo maxime vult esse istam viuentiam sponte nascantem suas ideas in tali anima obtinere.

1. de nat. Deor.

*1. de im. anim.
cap. 1.*

huiusmodi elementorum animas spontaneæ viuentium generationis effétrices tum inter se, tum quoque a mundi anima dissidere constituit; quicquid Iuniores de consensu omnium audiamus, Exploratum, inquit, habemus ubi generationem nutritio; & augmentum sequitur; ibi vitam, animamque inesse; terram vero videmus seminibus proprijs generare innumerabiles arbores, animantesque, & nutrire, & augere; auferere etiam lapides quasi dentes suos, & herbas quasi pilos, quamuis radicibus hærent; quæ si euelluntur, & extirpentur e terra, non crescunt. Quis semine huius ventrem vita carere dixerit? qui tam, multos sponte sua parit fetus, & alit; qui sustinet seipsum; cuius dorsum dentes promit, & pilos. Eadem est de aqua corpore ratu; habent igitur animam aqua, & terra. Nisi forte quis dixerit viuentia illa, quæ nos (quum seminibus proprijs carere vidcantur) ab anima terræ fieri dicimus, aut aquæ, non ex talitatis nasci; sed ex influxibus ælestium animorum. At vero Platonici negabunt influxus illos; quam sint accidentia quædam a suis vitalibus substantijs longe seiuncta; posse vitalem hinc substantiam generare. Oportere autem elementis hanc vitam inesse intus fabricatricem ea ratio persuadet, quod & ad substantiam generandam substantia est opus agente; & ad perfectam actionem opus est perfecta ipsius agentis præsentia; Quando vero substantia corporalis corporali substantiæ admouetur ad aliquam actionem; quod in agente ipso substantiale est, remanet extra; quod penetrat intro, est profus accidentale. Opus est autem substantiam penetrante, vt substantia fiat inde; fiatque perfecte; substantia talis incorporea est, & viuens. Præterea causæ naturales quia per naturam suam agunt, ideo ad certum effectum non aliter quam certa naturæ suæ ratione feruntur; alioquin non magis ad hunc effectum vergerent, quam ad illum; quo fit, vt quatenus operi faciundo quadant, eatenus operentur; atque contra. Quapropter herbas, animantesque, quæ sola putrefactione nasci videntur in terra, non minus propria causis oriri debent, quam quæ propagatione nascuntur. Sed vbi nam sunt hæc propriæ causæ? procul dubio in terrena vita sunt terrenarum vitarum causæ propriæ; nam et si eas ælestibus animis attribueris; oportet tamen cælestes, communesque influxus ad terrenas, particularesque animas per viuificalem terræ animam contrahi; vt a cælesti, & communique ad oppositum, id est terrenum, particulareque per medium competens, id est terrenum, communeque progrediaris. Rursus si causas illas, quæ propriæ dictæ sunt, in multorum agentium concursu posueris; cogeres denique vnam quandam propriam ordinis determinatam causam assignare; quæ causas varias, & bic, atque illinc confluentes ad effectum proprium ordinet, atque determinet: Erunt igitur illæ causæ in anima terræ, quæ per naturalem ideam, rationemque vitis vitam, per muscarum rationem muscæ efficiet: Faciet, inquam, talia in materia sic prout, aut sic ab anima ipsa disposita; dum ad eam disponendam sic, aut sic contrahit mundanos influxus. Proinde si ars humana nihil est aliud quam naturæ imitatio quædam; atque hæc ars per certas operum rationes fabricat opera; similiter efficit ipsa natura; & tanto viuaciore, sapientioreque arte; quanto efficit efficacius, & efficit pulchriora: Ac si ars viuas rationes habet, quæ opera facit non viuentia, neque principales formas inducit, neque integras; quanto magis putandum est viuens naturæ rationes inesse? quæ viuentia generat, formasque principales, & integras. Quid est ars humana? natura quædam materiam tractans extrinsecus; Quid natura? ars intrinsecus materiam temperans, ac si faber lignarius esset in ligno; quod si ars humana, quamuis sit extra materiam, tamen vsque adeo congruit, & propinquat operi faciundo, vt certa opera certis consuetudeis; quanto magis ars id naturalis implebit? quæ non ita materię superficiem per manus, alicui instrumenta exteriora tangit, vt Geometre anima pulcrem, quando figuræ describit in terrâ; sed perinde vt geometrica mens materiam intrinsecus phantasticam fabricat: sicut enim Geometre mens, dum figurarum rationes secum ipsa volutat, format imaginibus figurarum intrinsecus phantasticam; perque hanc spiritum quoque phantasticum absque labore aliquo, vel consilio; ita in naturali arte Diuina quædam sapientia per rationes intellectuales vim ipsam viuificam, & motricem ipsi conuenientem naturalibus seminibus imbuit; perque hanc materiam quoque facillime format intrinsecus. Quid artificium? mens artificis in materia separata; quid natura? opus? naturæ mens in conuenientia materia; tanto igitur huius operis ordo similior est ordini, qui in arte est naturali, quam ordo artificij hominis arti; quanto & materia propinquior est naturæ, quam homini, & natura magis quam homo materię dominatur; ergo dubitabis certorum operum certas in natura ponere rationes? immo vero sicut ars humana, quia superficiem tangit materię, & per contingentes fabricat rationes, formas similiter solum efficit contingentes; sic naturalem artem quia formas gignit, siue eruit substantiales ex materię fundo; constat funditus operari per rationes essentielles, atque perpetuas. Plurimæ animantes tum in terra, tum in aqua sola putrefactione nascuntur abique vilo semine corporali; quamplurimæ ex seminibus procul

Iunioris nota.

Nutritio, & augmentum non sine vita.

Influxus neque Platonici posse generare substantiam. Substantia nisi nisi a substantia sit.

Substantia incorporea penetrat.

Spontanea nota habere causam, & propriam.

Artem non producit formas substantiales.

Artem extrinsecam operatur per opera extrinsecus.

Natura magis quam homo materiam dominatur.

factis ab animali diu postea partim fomento quodam extraneo accedente, partim sine manifesto fomento pullulant; herbe omnes, arboreseque, quamquam vel ferendo, vel plantando quotidie propagantur; tamen quotidie multis in locis abique semine, vel germine corporali, sponte nascuntur; vt omitam quod multi Philosophi post aquarum mirandas diluuias, etiam animalia perfectiora ex terra existimant procreari: Oportet tamen certa quaedam ex certis seminibus exoriri; & quae ex potentia inactu transleant; per causam quandam in actum pernici talem, quae ipsa iam in se talem, vel aequalem, vel praestantiorē habeat actum: Neque sufficere putandum est si vniuersalis, remotaque, causa tantum sit praestantior; alioquin imperfectissimae quaeque apud nos causae possent in virtute caelestium, perfectissimae quaeque producere. Haec omnia significat adesse vbiq; per terram, & aequam in natura quadam artificiosa, vitalique spiritalia, & viuifica semina omnium, quae ipsa per se gignant, vbiunque semina corporalia desunt; semina rursus derelicta ab animalibus foueant; atque ex putrido vinaceo semine; cuius & vna, & vilius natura est; variam, ordinatam, pretiosamque generet vitam, vtribus videlicet suis varijs, rationalibus, pretiosis. Eadem natura vitalis substantiales elementorum, formas & fundo materiam ipsius educit; quo non penetrant substantiae corporales. Elementales insuper qualitates; quae per se videntur solum, fingebanturque, & similia; ad colorum, figurarumque speciosissimam ducit varietatem, vitaeque vigorem. Praeterea quod ex frigidorum corporum commotione fit ignis, vbi non praerit ignis; nisi potentia quadam, & illa quidem remota ab actu, ipsa, per rationem ignis efficacissimam generat ignem. Et vbiunque solae apparent qualitates accidentales ad generationem conferre non nihil; quae tamen per se abique substantia quadam effectui congrua inquamquam sufficiunt, ipsa vicem genitricis substantiae gerunt. Quin & corpora mista, quae propter terrenam, vel aquaticam crassitudinem secundum se pigra sunt, & vilia, ad mirabiles aliquas actiones extollit; immo etiam ad animos hominum & fascinandos, & roborandos; quod absque virtute animi, & quidem potentioris effici nequit: virtute enim naturae viuacis, & sapientis, quae his ipsis est insula corporibus, herba hieroborsinum; vt magi inquit, confect diuinationibus Medicorum: achates fouet visum; obtundit venenum; praestat vires, atque facundiam; praesens adamas magnis, quod rapit, auert; corneola sanguinis silitur illicum; & mitigat iras; Onyx accendit iras; terret in somnis: corallus denique, vt testantur Metrodorus, & Zoroaster, insanos terrores amouet; fulgura repellit, & grandinem: animis certe nostris, tempestatibusque natura illa praestat, cuius virtute talia fiunt. Quam esse oportet insulam corpulicis infimis; vt infima secum praeter ipsorum naturam ad superiorum eleuet actiones. Hae vitam huiusmodi mundo insulam Strato, & Chryssippus consistebuntur; sed ipsam esse summum Deum asseuerabunt; Platonici id negabunt; quasi super eam vitam, qua suis ipsius, & in se ipsa consistit. Vita vero mundanae alicuius sphaerae, non minus familiaris est sphaerae solae, quam humano corpori animus sit humanus: Quapropter vita sphaerae sit alicuius, siue totius, neque prima est vita, neque Deus. Sed numquid sphaerae vitam esse angelum concedemus? naturalesque formas ab ideis mentis angelicae proficiunt; nequaquam; corpus enim sicut per talem, aut talem essentiam ad vitam talem, aut talem; ita per talem vitam ad mentem talem, necessario preparatur: ideo Plato in Timaeo Deo inquit mentem animae, animam corpori coniunxisse; quasi non possit clara mens opaco corpori aliter, quam per animam perspicuum copulari. Quamobrem si aequae, terreaeque vita insita est; neque tamen haec est Deus; ne immensus aëus vtilissimae potentiae sit additus; neque angelus; ne clarissima mens obscuro nature sit proxima; consequens est vitaeque, & terra animas habeant; quarum artificiosae sphaerae rebus pretiosissimis exornentur; quemadmodum & animalis quaeque, animalium aquarumque; & terrenorum videlicet; duce sphaerae lucis anima corpulicis sua, per insita semina gratissime pingunt, atque figurant. Globo terreo vna anima sufficit; quoniam ipse vnus est omnino; partibus in molem vnā continuatis: Vna quoque anima orbi sufficit aequae; necesse est tamen geminas esse horum duorum animas, specie inuicem differentes: Quod ostendunt ipsorum corporum naturae diuersae specie, qualitatibus, & effectibus. Si globi tales propter crassitudinem a spiritali puritate remoti, atque angusti proprijs animabus viuunt; viuunt & multo magis globi omnes superiores; qui & puriores sunt, & ampliores admodum; quorum fomento terra, & aquae parturiunt. Animam suam habet aer, suam ignis eadem ratione, qua terra suam, & aqua; similiter octo calorū globi animas octo; tot enim apud veteres erant caeli. In terra multa sunt animalia, quae propria habent animam a communi anima terrae distinctam, quia mouentur loco; quod terra non facit; quia separata quom sicut a terra, viuunt; quod lapides, & plantae non faciunt; quae per animam viuunt terrae, non suam, quia se a terra vel volat, vel aedificijs, & machinis tollunt in altum. In aqua rursus plurima sunt animalia viuientia proprijs animabus. Si adeo fecunda, & ornata est aqua, & terra; cur non aer, & ignis, praeter com-

munnes animas suas, etiam animas multas continent, & animalia propria. Idem de celo-
rum sphaeris argumentare: vbi stelle quam sint inter se quantitate, luce, virtute, motuque
diuersae; & singula proprios circuitus peragant; specie quoque diuersas animas habent:
Quae quidem stellae in caelos ornant; ut aquam aquatica, & terrena animalia tetram. Ani-
mama ipsam terrae rationalem esse necessarium est; quandoquidem animalia quaedam terrae
ratione non carent; praesertim quum operaterre pulchriora sint quam hominum opera.
Si anima huius in finis globi ratione capta non est; neque etiam superiorum globorum ani-
mae sunt rationis expertes: In terra, & aqua talis est distinctio partium; quod terrenorum
corporum quaedam sunt minus pura, quaedam purissima; illa animas irrationales habent;
illa rationales: idem in aqua; vbi sunt pisces irrationales in luteis partibus; aquae sunt
etiam Demones aequi; quas Heracles vocat Orpheus; in quibusdam sublimioribus exhalationibus
aque; quales sint in hoc aere nubiloso; quorum corpora videntur quandoque
actionibus oculis; praesertim in Perside; & in Africa, vt existimat Zoroaster: Adiungit
Porphyrius illos Demones videri solum; in quorum corporibus; praeteraque xhalatio-
nem, ignis abundat; idque in Oriente contingere, atque meridie; illos insuper tangi, in
quibus praeterea multum est terrae; quales fuisse temporibus suis apud Tuscos inquit. Sed
in globis omnibus super aquam non sunt animantes nisi compositi rationis; quoniam non
diuiduntur globi illi in partes crassas, & tenues; & quicquid ibi est, aequis exhalationibus
longe est purius: Deinceps elementa sponte sua mouentur; & ab inceno principio ad sua
loca; sed motus spontaneus ab interno motore videntur, & animalium est proprius: Vi-
uit ergo terra, & aliud quosuis elementum: Elementorum globi vniuersi animati sunt;
quia totius mundi, qui animatus est, partes existunt: at portiones elementum totum seuiunt
gratia inistorum suar; & inanimas: Iique sunt penitus deridendi, qui partes elementorum
impuras, ex quibus animas consistant, vitam; & rationem habere fatentur; tota vero, pu-
raque elementa negant; quasi pars toto sit melior: Et mundum extra carere volunt, & sen-
su; qui tamen vitam dat plantis, quae non sunt ex femine; & sensum dat animalibus, quae
per coitum non gignuntur: Quamobrem tres rationalium animarum gradus colligimus;
in primo sit anima mundi vna; in secundo duodecim sphaerarum animas; in tertio animas
multas, quae in sphaeris singulis continentur: Haec omnia, quae ad sphaerarum animas per-
tinent, ex Platoniorum opinione narrata, tunc demum exiuntur; quum Christianorum
Theologorum concilio diligenter examinata placuerint, nam & Plato in Epinomide, vbi
sub propria persona ipse loquitur, de his sub distinctione sic inquit, Impossibile est terram,
caelum, stellasque omnes; & quae ex his constant moles, nisi anima singulis ad addit, aut in-
sit, tam exquisita ratione animas mensibus; diebusque circumsuoluit, nobisque omnibus
omnis bona facere. Ita ergo scieus ab anima terrae; & ab anima totius aquae rationali, quae
vtraque ab anima mundi alia est, per ideas sibi in ista matrici communicari censuit ani-
mas omnium videntium sponte nascentium; vt ex subtilissima sua disceptatione oportunis
locis collegimus. His assentiri visus est inter iuniores disertissimus Bonamicus afferens
materiae spontanea videntium generationis halitu terrae animari; & Hector Boethius
Homerus, patrem rerum haud temere appellauit.

Proposita Seneca, ac Ficini opinio expenditur, ostendendo causam spontanea videntium generationis effectricem proximam non esse animam vltimam elementum. Cap. CXXIX.

Ceterum rei natura intime considerata, firmiores nobis rationes suppeditat propositam
a Seneca, & Ficino sententiam conuulcentes: In primis etenim, vel Ficini approbatio-
nem, partes elementorum in mistis existentibus animae non sunt; aut viuunt Clarissimis viris
solum; & animas in se obtinent elementa integra vniuersum mundo subcaelestem con-
stituentia: Quum autem pleraque viuentia in mistorum intima substantia exoriantur adeo,
vt eorum sponte nascentium materiam nulla elementorum sphaera contingat; nam & in
hominum ventre, & in stirpium medullis, & in casti centro, & in niue passim vermes ena-
scentur; quin & in medijs firmis ardentis formacis animalcula pennata exoriuntur aut est
Aristoteles; iam plane constata causam effectricem proximam spontanea videntium gene-
rationis vniuersum sumptum non esse animam terrae, nec alterius elementum. Deinde vero apud
eundem Ficinum causa communis abique proxima nil generat; quippe illa indeterminata
est ad omnes effectus, quibus communis est; effectus autem penitentes determinatam causam
sunt postulant: Quum ergo terrae anima sit vna numero; quae vero in terra sponte
nascentur, videntium sunt genera multa, tubera, fungi, stirpes, & animalia diuersarum
specierum; profecto ex doctrina vici egregia anima elementum non erit causa effe-
ctrix pro-

Stelle vt inter se differant

Terra opera pulchriora quam hominum

Motus ab interno motore proprius est animalium

Pars non est melior toto

Elementa in mistis non viuunt

Spontaneae videntium in mistis

Causa communis non est postulantem

de anim.

lib. cap. 10

Atque propria viuentium sponte in eo nascuntur; quam quaerimus; sed remota, & communis. Deinceps autem apud eundem autorem terrae animae species diffidet ab aquae animae, & utraque ista ab animae aëris: quoniam autem efficiantia proxima variarum specierum vnus, & eiusdem speciei effectus procreare nequeant, quippe naturalissimum est omnis efficiantiae physicae generare sibi simile in specie; quando pleraque illorum, quae in terra sponte generantur eiusdem speciei sponte proueniunt in aqua, & in aere; utraque vermes, muscae, aliaque id generis; profecto spontanea viuentium origo non habet causam sui effectricem proximam eius elementum animam, in quo editur. Denique vero vnicum illud fundamentum, quo tota haec opinio nititur, falsum esse penitus; terram nimirum; & aliorum quoduis nostratum elementorum propriam quandam habere vitam, & animam; quare illo dicto, vniuersum huius opinionis aedificium corruiere necesse est: ad illud autem euertendum, multis nobis offert rei natura machinas; in primis etenim quum omne viuens quocunque inanimato perfectius sit, vel Aristotelis obseruatione; plane si terra, & elementa cetera sunt animata; quomodo quolibet elemento quocunque mistum nobilissimum sit, aut saltem non indignum; quippe quod in se continet elementorum naturas; immo vero quum mistorum singulum, ob sublimiorum, nobiliorumque elementorum participationem, necessarium sit infimo elemento, seu terra praestantius; nihil iam erit in rerum natura inanime, nihil non viuens; quod tamen falsum esse concedit vel ipse Ficinus lapides, ac stirpes terra seuietas non viuere, nec animam continere statuens. Vltierus autem triplex quum vel Seneca, ac Ficinus sitanimarum gradus; vegetans, sentiens, rationalis; si terra est animata; necessarium aut vegetali, aut sentiente, aut rationali anima pollebit: si quidem vegetali; quomodo haec ultra sui gradum agere potest, animalium sponte nascuntur sentientes animas se ipsa digniores procreans? conficitur enim vir et egregius effectricem causam esse non posse gradus inferioris; sed vel equalis, vel superioris cum suo effectu. Si vero sentiente anima terram callere dixeris; quomodo eam terra participare poterit animam sine calore naturali, & absque humido radicali? calor etenim naturalis necessarium vinculum est neciens animam tum vegetalem, tum sentientem subiacenti corpori; at vero terra nullum sibi naturalem habet calorem, aut humorem; sed quicquid in ea caloris, aut humoris inest; id illi praeter naturam inest; quum natura sua sit frigida, & sicca. eiusque forma sit frigida siccitas. Deinde si vegeta, vel sentiente anima pollet terra; quomodo tunc non alitur? non crescit? non generat sibi simile? non sentit? sunt enim haec proprie functiones vegetantis, ac sentientis animae; quibus omnino carens anima frustra fuerit in composito. Sin autem rationalis anima in terra inest; iam ea vel infra humanam collocanda fuerit, vel eadem specie, vel supra ipsam in altiori genere mentis: Sane rationalis anima infra humanam si detur, ea certe sine sentiente, ac vegeta in terra globo non fuerit; quibus tamen carere terram duplex offendit ratio, praeter alias; altera est, quia vegeta, & sentiens anima definitur esse adus primas corporis naturalis instrumentalis; terra vero, aqua, ignis, & aer simplicia corpora sunt, ac simularia, nulloque modo instrumentalis; quare illis nec vegeta, nec sentiens, nec rationalis anima humanae dignitate cedens inesse potest. Altera ratio est, quia omnis anima vegeta est principium, quo primo compositum ea praeditum alitur, augetur, & generat sibi simile; anima sentiens est principium, quo primo compositum eam in se habens sentit, & loco mouetur; anima intelligens, seu rationalis est principium, quo primo ea pollens intelligit: Quum ergo terra, & elementum aëris, ignis, & aëque non alatur, non augetur, non augetur sibi simile aliud elementum totum, non mouetur, non sentiat, nec intelligat; plane constat elementorum nullum praeditum esse animam aut vegetali, aut sentitricem, aut rationali. Si vero terrae des animam rationalem eiusdem speciei cum humana; iam homo tibi erit terra, & aliud quoduis elementum; aut eundem plane speciei cum homine; quid ergo ambulare, loqui, ac ridere terra nequeat, ut homo? an ab eadem forma specifica diuersae species constituitur, diuersaeque omnino functiones proficiunt possunt? an eadem forma secundum speciem diuersae specie materias proxime actuabit? nec ad aliam formam alia materia erit idonea? an eadem forma simpliciter, ac mixta; similari, ac dissimilari; organica, ac inorganica; materiei proportionata fuerit? nihil minus falsum, & absurdum cessari potest in Physiologia. Si demum terrae animam rationalem humanam praestantiorē esse fatearis; iam terra fuerit homine praestantior; quo quid est a vero remotior? At vero moralis ille Seneca ipsemet aperte sibi metipsum asseueranti sponte a sententia cuncta orti ab anima terrae contradictio postea subdēs quae sponte oriuntur, semine in terra existente progigni. *Multa*, inquit, *terras habere mortifera vel ex hoc intellige, quod tot venena nascuntur, non manu sparsa, sed sponte; solo scilicet habente, ut huius ita mala semina, a quae semine manibus non sparso, sed ex arbore deciduo nascuntur, ea sponte procreari dicenda sunt; nihil minus.* Quinimo vel magnus ipse Ficinus haud satis in hac theoria sibi complacuit; quando noicens terrae animam nec vegetam, nec sensualem esse; veritiquae

1. Mag. mor.
cap. 19.

2. de gen. an.
cap. 1.

3. de an. 7.

3. de an. 1. 24.

3. Phys. 1. 14.

6. nat. quae.
cap. 28.

Efficiantia va-
ria quatuor esse
dicitur.

Sponte nasci au-
tismam speciei
provenit in plu-
ribus elementis

Elementa non
esse immota.

Viuenti maxi-
me proflas.

Mistum nobili-
us elementis.

Lapides non
quiescunt.

Quinorum
gra in triplex.

Efficiens causa
se non est effectus
efficiens, sed est
causa; vel est
superior.

Anima non sit
in calore, ac
humore.

Terra terra
frigida siccitas
est.

Operationes an-
imae.

Elementa non
sunt organica.

Elementis non
edit opera vita.

Forma eadem
non constituit
species diuersas

Forma eadem
non potest tra-
nari in diuersas
materias.

zulque illam rationalem assuecare, determinationi Theologorum Christianorum sua dogmata caute supposit; quibus nullam elementum vivere, ac speciatim anima rationali optime callebat. Quod si Seneca terram vivere velit ab anima mundi; iam suam opinionem late superius confutatam sentiet; ac nunc ea ratione conuellemus, quia vel ex Ficini concessum in magno mundo elementa eandem penitus rationem habent, quam in paruo, atque in humano corpore humores; qui ab animalis anima toti corpori coextensa non animantur, nec viuificantur; v t quorum nulla sit actio vite ab anima prodiens; sed materia sint nutrificationis, augmenti, & generationis; que animam nondum habet vllam.

Cap. 97. 98.
In com. Thom.
cap. 2.

Respondetur prima rationi Seneca, ac Ciceronis; ostendendo quomodo terra non viuens nostratibus viuentibus alimentum exhibeat; & animarum plena dicatur.
Cap. CXXXV.

Argumenta vero, quibus insignes viri suam opinionem roborant, tantum non habent virium, vt illam nobis persuadere valeant: Quod enim primo a Seneca proponitur Terram, nisi predata esset spiritu vitali, & vegeto, & alente omnia; non insufuram spiritum consuevit torerbatis, & satis non aliunde viuentibus; ac nisi multum haberet animae; non generatam tam multa, tam varia viuentium genera; quia foliostru, quia bifariam; in terra multam animam, vitalisque spiritus inesse potest; bifariamque terra illum potest plantis, & animalibus exhibere; primum quidem spiritus vitalis, & anima in terra esse dici potest vt forma in sua materia; quae ab illa perficitur; & in certa viuentium specie constituitur; deinde vero multam animam, vitalisque spiritus in terra constitui potest; veluti in penu, ac loco; quia contento spiritu non viuificetur: consimiliter terra dici potest animam stirpibus, & animalibus exhibere tanquam aliquid sui, & a se velut ab efficiente produciens; vel tanquam dolium dicitur exhibere vinum; & fons aquam siccanti: Si quidem Seneca velit in terra esse animam veluti eius formam, a qua terra viuens constituitur; id nos et audacter infirmamur, ob rationes dudum allatas; quibus & hanc addere liceat; nam terra si animam se sibi propriam obtineat; eam sane vel vnicam, & vniuersi modi; vel multiplicem obtinebit; si vnam; quomodo eius merito tam varijs animantibus animam, & vitam, & alimoniam singulis propriam poterit impertiri? non enim id aliam materiam, alia forma; quae forma sit gratis materiae; sed est ad aliam formam alia materia; quia materia est gratis forma; si multiplicem animam terra obtinet; quomodo terras dici poterit vnicam naturam? & quomodo terra vna esse valebit? certe opus erit in terra illas animas nihil ad illius essentiam atinentes veluti in loco, ac oeu panes in crista contineri; esse autem proinde non terras formas; sed eorum compositorum, quae in terra degunt; a quorum animis propterea; & non ab anima terras, ali, & gigni viuicula nostratia dicendum erit: Sin autem velit vir egregius in terra veluti in condo; atque in loco animam contineri; hoc et nos vitio concedimus; quia in terra quum multa viuentia continentur; in ea omnium illorum animas contineri necesse est; sed quando ab aliqua illarum animarum aliquid viuens generatur; illius generatio in animam illam referenda est, non quatenus in terra consistit; sed quatenus in eo viuente operetur; nam vinum dicitur homines temulentos reddere, quia id efficit sua virtute; non autem a virtute dolij vinum continentis homines inebriari proprie dicitur; et si virtus inebrians in dolio continetur vinum in se habentis; Quamobrem terra inuis proprie stirpibus ex ea pullulantibus animas, spiritumque vitalem tribuit; quia nihil sui, aut a se velut ab efficiente profectum illis communicat: sed vere stirpibus enascensibus animam communicat generantis intra terram contenta; & vitigena; quae aut vna, aut sine similitudine sua produciunt animam impertientur: Quod secundo proponit vir insignis; id habet falsi; caelestis viuentis, sidera nimirum, & orbis aeternis alimentum de terra legere; quando caelorum substantia immutabilis, & indissolubilis existens nullo indiget alimento; caelique anima purus intellectus existens procut ab infima vegetantis animae natura nullo v u potest alimento; quum id folijs vegetantis animae obiectum existat: Sed qua quaeso probabilitate totum caelum ex tantula terra, quae ad instar puncti est caelo collata, tug: per tot annorum myriades, ac indeficiens alimentum sibi haurire sinitit vir eruditus? & terra vero stirpes, & animalis nostratia sibi viduum, & alimoniam parere; partim concedimus; partim negamus; concedimus quidam e terras velut e communi promptuario viuentia nostratia sibi haurire in alimentum stirpes, earumdemque fructus, & liquores; animalesque alias in terra degentes; veluti e dolio vinum; & crista caelum; ac panem nos nobis depromere solumus: At negamus terram veluti matrem viuicula nostratia naturae; ipsi veluti de suo potest haurere sui substantiam exprimentendo; nam quae alimenta nobis, & alijs viuentibus e terra suppetunt; ea non sunt terras partes; nec de part terras substantia procedunt; sed missa sunt corpora ex omnibus elemen-

Elementa vt se habeant ad mundum
Humores in humano corpore non viuere.

Terra non anima
maximam habet.

Terra forma
non est anima.

Nisi est alia materia alia forma.
Materia est gratis forma.

Animam in terram
concedimus.

Generatio viuens
in terra a quomodo in terra
de se.

Terra plantis
velut sui mater.

Caelum non
alimento.

Alimoniam e terras
velut e communi
promptuario.

Viuentia vt e terra
sibi alimenta
partem.

Thomazij
cap. 2.

cap. 2.

2. Phys. 1. 16.
5. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1.

tis a terra diuersam maxime naturam obtinentia; & in ea, vel in loco, vel vase, contenta. Non ergo terra viuens est, atque animata; quia generet, & nutriat stirpes, ac viuentia reliqua; quae sed ab animis, animantibusque variorum generum in terra, velut in loco, degentibus viuentia gigni, & enutriti dicenda sunt; quod latius infra explicabitur. At vero nonne vidimus, Senecam tam eodem veritate coadun conuicti viuentia sponte nascenda non oriri ab anima terra? *Statuit enim multa terras habere uirtutem, vel ex hoc intelligi, quod tot uicena nascuntur non manu sparsa, sed sponte; solo scilicet habente, ut boni, ita mali femina: si etenim quae sponte sunt, a feminis intra terram degentibus oriuntur; iam spontanea viuentium generationis causa efficiens non est anima terra. Quin quomodo sponte nascuntur Senecae, quae semine propagantur? Non ergo cum eo exitimemus animantium spontaneam exortus effectricem causam esse terram animam, Ciceronis argumentum idem fere videtur cur ratione Senecae? quare iidem ferme nominibus eluitur: concedentes enim stirpes a terra contentas natura viuere, atque vigere; negamus terram illas continentem, consimiliter vitam habere, an quia in uino in dolio contentum inebriat, inebriare poterit etiam lignum, dolij substantiam? concedentesque terram metaphorice dici grauidam feminibus plantas parturire; negamus vere, ac physice terram grauidam fieri, ac parere; sunt enim rerum semina in terra donec materia nascita a terra natura longe alienam, ex qua plantas procreant; quae sensim adolentes terram perforant, ex caque fozas erumpunt, nullo terram nixu, qui parienti animal necessarius est. Nec conuictes terram complecti stirpium radices; negamus eandem terram tum proprie plantas alere, atque augere: tum vicissim alia a superis, externisque naturis; sed improprie nimirum alit terra stirpes, & auget; eo nempe modo, quo cella uinaria, & obioniorum cista nos alit: e quibus, vt e locis, alimenta contentijs nobis coibunt, & potum nobis desumimus; vere nos alit anima nostra u egeta; quae carens terra nec stirpes, nec seipsum alere, aut augere ualet: immo neque ali ab externis naturis; nec ceu alimentum; quia eo solum animata fruuntur; nec ceu principio alimentum, transfusante in terra substantiam; quia nutrens animas id necessarium est; & intantum ei, quod alitur, & augetur, obseruatione Aristotelis. Sed & Ficiniana prior ab eodem Seneca desumpta esse uideatur; quare iidem solutionibus enucatur; concedentes enim ubi generatio, nutritio, & augmentum viuentium sequitur; sibi vitam, animamque inesse; & negamus terram seminibus proprijs generare arbores, animantesque; ac sua ipsius substantia easdem alere, atque augere; augere uel lapides, quasi dentes suos, & herbas, quasi pilos: Quae namque semine propagantur arbores, & animantes; haec non terrae proprio seminibus; sed alienis, nimirum seminibus decisis in terram a plantis, & animantibus consimilibus; in quas, non in terram, viuentium generatio referenda est; quippe terra suapte natura sementifera non est; sed in terra sementiferae sunt animantes; alioquin terrae natura una existens unius naturae semen effunderet; ut singulum aliud viuentium nostratum, ut epimichmo humanum semen, leo lioniam, triticum triticum solum emittit; sic plane si terra proprio semine polleret; unius naturarum modo generis obtineret semen; quo unius etiam solummodo naturae viuentia procreabit; & certe nihil aliud quam terram; quippe naturalissimam est viuentium proprio semine generare aliud eiusdem speciei uiuens. Quam igitur e terra pullulantes herbae multiplicitate naturae sint; viuentiaque sponte nascenda innumerabilibus pene speciebus continentur; iam plane conficti viuentia sponte nata, & stirpes, ac animantes alias nobis gigni a terreno semine, in uirtute animae terrenae. Consimiliter etiam negamus terram eam esse, quae nutriat, & auget arbores, animantesque, ueluti suas partes, fuscus peritus; sed animantes a seipsis singulae; ut suae animae aluntur, & adaugerur; alimentumque sibi de terra haoritur ueluti de promptuario. Lapides augeri per uisitationem nouae materiae ad praexistentem immemorum more uerum est; augeri itaque per nutritionem, ad inlar viuentium, falsum effica nobis sibi demonstratum est; esse dentes, aut dentium uicem obire signum est; in his Poeta lapides in corpore terrae ossa retror dicit: quod nam animal dentes habet in dorso, ac in tra uiscera, vt de terra faterur Ficinus? sed an ne terra lapidibus, quasi dentibus, sibi alimenta comminuit? Herbas esse pilos terrae, metaphoricum, ac poeticum est; uerum, ac physicum non est: Quia demus herbas a terra euulsas non crecescere non tamen ideo alias terrae pilos, & a terrae anima uiuere concedemus; tum quia nec lapides a terrae sinu euulsi crescant; qui terrae pili non sunt uiro insignis; tum quia nec homines a terra nutrimentum non sumentes crescant; qui ab anima terrae non uiuant; sed herbae uulsae non crescant; quia nutrimento priuantur sibi ad augmentum necessarium, quod e terra subeant. Ceterum uocum, & bulbi plurimi extra terram uiuunt, & crescant quotidianis experimentis. Lapides non uiuere a terra diuisos libenter damus; sed eos terrae affixos uixisse, & ab anima terrae negamus: sunt enim petrus, & semper inanimates, nec eos uiuere arguit eorum augmentum; quia per iuxta positionem nouae materiae ad praexistentem creicunt; non per nutri-*

c. nat. 34.
 cap. 12.

3. de nat. Deor.

2. de nat. 1. 37.
 39. 41. 48. 49.
 2. de nat. 1. 34.

3. de nat. 1. 7.

Ouid. 2. Met.
 lib. 1.

3. de nat. 1. 37.
 39. 41. 48. 49.

Spontaneata ad
 femine orta
 fuisse.

Stirpes non ani
 mari a terra.

Terra ut gra
 uidata femina
 bus plantis pa
 riat.

Nisus parient
 u necessarius.

Terra ut alit
 stirpes.

Alitur nil ab
 externis.

Generatio ani
 mantis fit ab
 anima.

Terra quo se
 mine plantas,
 & animata
 proferat.

Semina unius
 generis est.

Viuentia sponte
 nata non g
 gni semine, &
 anima terre.

Lapides si au
 gmentur.

Terra non est
 terra pilos.

Herbae uulsa
 quae crescant.

Pilos est a
 terram uiuere,
 & augetur.

catum, vt animantes. Plantas in terra vinere concedimus; sed anima earum propria, non anima terrena; nec absolute damus illas a terra extirpatas non viuere; viuunt etenim pleræque in aere suspensæ, ac extra terram germinant, & florent; si quæ vero stirpes a terra, cuiuscumque perierunt, non quia vitam ab anima terræ habent emoriuntur; sed fame intereunt destituta alimento; quod sibi et terra fugebant, sic infans, & adultus homo de situratis alimentis interit fame; licet anima sua vivat, non anima eius, vnde sibi prius alimenta comparabat,

Substantia viuens vt a substantia, & ab accidente signi dicitur; vnde altera Ficini ratio explicatur. Cap. CXXXVI.

Subtilior quidem est alia Ficini ratio; quæ tamen principiis nititur partim veris, partim suspensis; vnde argumentum necessitate caret; concedimus quidem ad substantiam generandam opus esse agente substantia; quippe accidens virtute sua substantiam procreare non potest; sed eate accipiendum est, quod subditur, ad perfectam actionem opus esse perfectæ agentis ipsius præsentia; in primis enim quæ est perfectæ ista efficientis præsentia? an propinquitas, & contactus? sed hæc non solum ad perfectam, verum ad omnem actionem naturalem siue perfectam, siue imperfectam perfectæ præsentia necessaria est; quippe naturale agens physice non agit nisi præsens ita vt sit propinquum patienti, & ipsum tangat. Deinde vero perfectæ ista efficientis præsentia non est causa ex se perfectæ actionis; sed perfectæ actionis causa est perfectæ efficientis essentia; quoniam actio agentis essentiam, vt sui causam primariam, sequitur; eius vero præsentiam, vt conditionem, sine qua non efficeretur, exoptulat. Adiunctum hæc fundamentum falsam theoriam habet verè permissam; concedentes enim primo quando substantia corporalis agens corporali substantiæ patienti admoventur ad aliquam actionem in ea promouendam, quod in agente ipso substantiale est, remanere extra substantiam patientem; quia triplex est in corporali substantia substantiale, materia, forma, compositum; sine agentis forma nuda non penetrat substantiam patientis; quia forma non transmigrat de vna in alteram materiam, & compositum agens in substantiam corpoream patientem non ingreditur; quia non datur eorportum penetratio. Ceterum cur hoc absolute concedimus, substantiale agenti non ingredit substantiam patientis? non ne plerumque de corporeo agente profluunt partes suæ substantiæ in tenuissimos halitus conuersæ, quæ intra substantiam corpoream patientem se se insinuant vel per cecos meatus? sic plane ab odorifero corpore vapores odorati prodeunt, qui sunt illius substantia, & vase continentis substantiam altissime permeant, eamque prius inodoram odoratissimam efficiunt; vbi autem meatus vel cæci reperiuntur, nullus ibi metus est veritæ penetrationis. Nonne anima nostratum animantium, dum aluntur, & augentur, se se insinuat in alimentum; quod ab ea in viuens substantiam commutatur? nutrimentum enim alit, non adeptum nouam animam, quæ præexistenti adijcitur; sed induens eandem numero animam in sui formam, a qua prius existente in eo, quod alitur, transmigratur? Falsum est ergo, quod in agente corporeo substantiale est, id omne semper manere extra substantiam patientis. Falsum vero simpliciter est, quod intro penetrat substantiam corporeæ patientis, esse agentis corporei quid penitus accidentale; nam accidentia sunt a subiecto sibi corpore penitus inseparabilia, nec vlla ratione possunt de vno in aliud subiectum transmigrare; sed actio sit quando agens præsens proximum, & tangens eorpus passiuum, quod est potentiale, quale actum est agens; id vi suæ qualitatis vel intra seipsum retentæ nouam suæ similem procreat in corpore patiente, non suam in ipsum transfundit; ignis etenim calorem suum, in lignum non immittit; sed suæ similem caliditatem suæ in ligno generat. Non minus a vero abest alterum theorema, opus esse substantia penetrante, vt substantia fiat inde, statque perfecte; nam vt substantia fiat, & perfecte fiat, opus est substantia efficiente perfecta, præsentem, & proxima, contiguaque patienti; non autem necesse sario penetrante; fat est enim ad substantiæ generationem agentis substantiæ functionem penetrare materiam patientem, in cuius omnes partes formam substantialem suæ similem permeantem procreat; at substantiam ipsam agentem, aut eius partem penetrare patientem non necesse est; licet quandoque id fiat; vt adnotauimus; sed plerumque agens forma sua essentiali in præsens subiectum procreat formam consimilem, ad quam illud subiectum est in potentia, absque eo quod efficiens formæ patientis materiam penetret. Quod vltimo adijcitur, substantiam penetrantem esse incorpoream, & viuentem; non vere adijcitur; tum quia substantia generans, quæ penetrat materiam patientem non raro corporea est, & non viuens; corporeum etenim coaguli corpus penetrat substantiam lactis, ex qua caseum generat; corporea salia substantia penetrat corpus aquæ, ex quo muriam procreat; corporeum sperma permeat